
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  5Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/334945,
R E S O L V E:
I. exonerar GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1° de 
abril de 2023.
II. nomear REINALDO OSVALDO DE ALCÂNTARA PEIXOTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a 
contar de 1° de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.068/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/ 334124,
R E S O L V E:
I. exonerar ELANE LIMA SILVA DE ALENCAR do cargo em comissão de Co-
ordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania de 
Marabá, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 20 de março de 2023.
II. nomear JAYSON DA SILVA ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cida-
dania de Marabá, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 20 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.069/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/200412,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELAISA AVILA COELHO DE SA FREIRE do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA,  a contar de 13 de fe-
vereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.070/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/329257,
R E S O L V E:
exonerar REBECA GUERRA TRINDADE do cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º de 
abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.071/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/329194,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Hemocentro Regional de Santarém , código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.072/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327672,
R E S O L V E:
I. exonerar LARISSA RABELO DA SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear GILBERTO RAMOS RODRIGUES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.073/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327672,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURO DA COSTA LIMA do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear MARLENE MORAES NAHUM para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.074/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327672,
R E S O L V E:
I. exonerar GYSELE COELHO AMARAL do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear ISA MENDES MOREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.075/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327672,
R E S O L V E:
I. exonerar LEIDE BIANCA FERREIRA SILVESTRE CARVALHO DA SILVA do 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 
1º de abril de 2023.
II. nomear MARLENE SOUSA DE ARAÚJO MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.076/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/327815,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.008/2023-CCG, de 20 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.332, de 21 de março de 2023, 
que nomeou ELIAS MACEDO LOBATO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Planejamento, Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 15 de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.077/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/327815,
R E S O L V E:
nomear HEVERALDO FELGUEIRAS PANTOJA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Execução Orçamentária e Finanças, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 
15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.078/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 923/2023-CCG, de 15 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março 
de 2023 que nomeou REINALDO DE PINHO BARROS JUNIOR para exercer 


